MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

ATA Nº 34. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e 1

quatro, às quatorze horas, por meio de videoconferência, teve início a reunião 2

ordinária do Conselho Editorial da Editora Udesc, sob a presidência da 3

coordenadora da Editora Udesc, Luiza da Silva Kleinubing, que conduziu e presidiu 4

a reunião com a presença do Secretário do Conselho Editorial, Marcelo Gomes 5

Cardoso, e dos conselheiros: Gilmário Barbosa dos Santos, representante titular do 6

CCT; Carmen Maria Cipriani Pandini, representante titular do CEAD; Giselle 7

Schmidt Alves Diaz Merino, representante titular do CEART; Caroline Ruschel, 8

representante titular do CEFID; Denise Antunes de Azambuja Zocche, 9

representante titular do CEO; Veraldo Liesenberg, representante titular do CAV; 10

Carolina Stolf Silveira, representante suplente do CERES; Leonardo Secchi, 11

representante titular da ESAG. A presidente do Conselho Editorial cumprimentou a 12

todos e, após verificar o quórum (metade mais um), deu início à reunião, 13

apresentando o primeiro item da pauta. 1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO 14

ANTERIOR:  A Ata trinta e três da Reunião Ordinária realizada no dia vinte e cinco 15

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro foi enviada por e-mail aos 16

conselheiros, anteriormente a esta reunião, e também foi informado aos 17

conselheiros, nesta reunião, de que a Ata trinta e três encontra-se disponibilizada 18

no SGPE UDESC 37205/2024. A Ata trinta e três foi colocada em discussão, em 19

seguida foi colocada em votação, tendo sido aprovada por unanimidade. Na 20

continuidade da reunião foi apresentado item 2. ASSINATURA DA ATA 21

ANTERIOR. A presidente do Conselho Editorial solicitou aos conselheiros que 22

estavam presentes na reunião anterior que assinassem a Ata trinta e três que 23

consta no SGPE UDESC 37205/2024. A presidente também solicitou aos 24

conselheiros que assinassem a LISTA DE PRESENÇA que consta no SGPE 25

UDESC 37204/2024. O Secretário do Conselho Editorial também solicitou aos 26

conselheiros, no chat da reunião, que assinassem a Ata trinta e três e a lista de 27

presença da reunião, disponibilizando no chat os respectivos números dos 28

processos. A reunião prosseguiu então com a apresentação do item                                       29

3. EXPEDIENTES, neste momento, a presidente informou que foram emitidos 30

ISBN’s para três Anais no período de vinte e um de maio de dois mil e vinte e quatro 31

até vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e quatro, conforme apresentado a 32

seguir: ISBN 978-85-8302-202-2 referente ao Anais “85ª Semana Brasileira de 33

Enfermagem 20ª Semana de Enfermagem Udesc”; ISBN 978-85-8302-204-6 34

referente ao Anais “II Congresso Brasileiro de Tecnologia e Inovação em Saúde”; 35

ISBN 978-85-8302-205-3 referente ao Anais “III Simpósio Brasileiro de Estágio 36

Curricular Supervisionado em Educação Física”. Na sequência, a presidente 37

informou aos conselheiros a justificativa das ausências nesta reunião. O professor 38

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke justificou a sua ausência devido a viagem 39

internacional para a apresentação de um trabalho num evento, e o seu suplente 40

está de licença, neste caso, o relato do professor Luiz Filipe Goldfeder Reinecke foi 41

devidamente feito, sendo apresentado nesta reunião pela presidente Luiza da Silva 42

Kleinubing. A reunião prosseguiu com a apresentação de uma pendência da 43

reunião anterior e de novas propostas de livros no item 4. ORDEM DO DIA. 44

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
27

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

V
5I

P
K

3.

2

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

Inicialmente, foi apresentada a pendência da reunião anterior, o subitem                       45

4.1 “Participação de membro do Conselho Editorial durante análise/votação 46

de propostas de livros do interessado”, que consta no SGPe UDESC 47

36707/2024, tendo como interessada a Profa. Rosana Amora Ascari (CEO) e 48

relatora a Profa. Caroline Ruschel (CEFID). A relatora apresentou uma proposta 49

substitutiva na qual o(a) conselheiro(a) poderá participar da discussão em que é 50

interessado(a), e com direito a voz, no entanto, o(a) conselheiro(a) não poderá votar 51

quando for diretamente interessado(a) no processo. Após a leitura do parecer da 52

relatora, com voto favorável à proposta substitutiva, foi aberta a discussão. Não 53

havendo discussão o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. A 54

reunião prosseguiu com a apresentação de três pedidos de reimpressão de livros, 55

iniciando pelo subitem 4.2 Livro: Atenção ao desenvolvimento 56

neuropsicomotor infantil entre zero a 12 meses: material educativo para 57

atenção básica em saúde. Formato desejado: pedido de reimpressão. 58

Interessada: Profa. Luciana Sayuri Sanada (CEFID). Relatora: Profa. Denise 59

Antunes de Azambuja Zocche (CEO). O processo encontra-se no SGPe: UDESC 60

37139/2024. O pedido inicial feito pela interessada foi de duzentos e cinquenta 61

exemplares. O secretário Marcelo Gomes Cardoso sugeriu à presidente Luiza da 62

Silva Kleinubing que fosse impresso o mínimo habitual de quinhentos exemplares 63

por questão do custo benefício e redução do valor por exemplar, a sugestão foi 64

acatada pela presidente que argumentou aos conselheiros que o mínimo que a 65

Editora Udesc costuma imprimir são quinhentos exemplares, para poder reduzir o 66

custo unitário do exemplar. Após a leitura do parecer da relatora, com voto favorável 67

à reimpressão, e da proposta de aumentar para o mínimo de quinhentos 68

exemplares ao invés de duzentos e cinquenta, foi aberta a discussão. Não havendo 69

discussão o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. A reunião 70

prosseguiu com a apresentação do subitem 4.3 Livro: Desenvolvimento 71

neuropsicomotor infantil: orientações para familiares e cuidadores. Formato 72

desejado: pedido de reimpressão. Interessada: Profa. Luciana Sayuri Sanada 73

(CEFID). Relatora: Profa. Denise Antunes de Azambuja Zocche (CEO). O processo 74

encontra-se no SGPe: UDESC 37168/2024. Após a leitura do parecer da relatora, 75

com voto favorável à reimpressão de um mil exemplares, foi aberta a discussão. 76

Não havendo discussão o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. 77

A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem 4.4 Livro: Miau Clara canta 78

para as estrelas. Formato desejado: pedido de reimpressão. Interessada: Bárbara 79

Trelha. Relatora: Profa. Denise Antunes de Azambuja Zocche (CEO). O processo 80

encontra-se no SGPe: UDESC 37173/2024. Após a leitura do parecer da relatora, 81

com voto favorável à reimpressão, foi aberta a discussão. Não havendo discussão 82

o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu com 83

a apresentação de novas propostas de livros, iniciando pelo subitem 4.5 Livro: 84

Manual pedológico para ensino fundamental (anos finais). Formato desejado: 85

Impresso e e-book. Interessada: Schayanne Matos Henrique. Relatora: Profa. 86

Carmen Maria Cipriani Pandini (CEAD). O processo encontra-se no SGPe: UDESC 87

37177/2024. Após a leitura do parecer da relatora, com voto favorável à publicação, 88

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
27

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

V
5I

P
K

3.

3

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

foi aberta a discussão. Não havendo discussão o parecer foi colocado em votação, 89

tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem                     90

4.6 Livro: Saberes e práticas com/sobre a interprofissionalidade em Chapecó-91

SC: (trans)formando para o SUS. Formato desejado: Impresso e e-book. 92

Interessada: Profa. Silvana dos Santos Zanotelli (CEO). Relator: Prof. Gilmario 93

Barbosa dos Santos (CCT). O processo encontra-se disponível no SGPe: UDESC 94

37181/2024. Após a leitura do parecer do relator, com voto favorável à publicação, 95

foi aberta a discussão. Não havendo discussão o parecer foi colocado em votação, 96

tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem                   97

4.7 Livro: Conectividade e educação em solos para o ensino médio. Formato 98

desejado: Impresso e e-book. Interessada: Schayanne Matos Henrique. Relator: 99

Prof. Luiz Filipe Goldfeder Reinecke (CESFI). O processo encontra-se disponível 100

no SGPe: UDESC 37184/2024. Após a leitura do parecer do relator, que foi feita 101

pela presidente, com voto favorável à publicação, foi aberta a discussão. Não 102

havendo discussão o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. A 103

reunião prosseguiu com a apresentação do subitem 4.8 Livro: A cor como 104

experiência estética em modelos didáticos. Formato desejado: Impresso e e-105

book. Interessado: José Carlos da Rocha. Relatora: Profa. Giselle Schmidt Alves 106

Diaz Merino (CEART). O processo encontra-se disponível no SGPe: UDESC 107

37189/2024. Após a leitura do parecer da relatora, com voto favorável à publicação, 108

foi aberta a discussão. Não havendo discussão o parecer foi colocado em votação, 109

tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem                     110

4.9 Livro: Guia Prático de Orientação Estomia sem mistérios: cuidados com a 111

pele periestoma de adultos que convivem com estomia intestinal e urinária. 112

Formato desejado: Impresso e e-book. Interessada: Angela Sari. Relatora: Profa. 113

Danielle Rocha Benicio (CERES). O processo encontra-se disponível no SGPe: 114

UDESC 37196/2024 e foi colocado em diligência para que a interessada pela 115

publicação  realize a  explicação  acerca  do  que  efetivamente  é  solicitado  a  116

publicar (a dissertação  na  íntegra  ou  o  guia prático que  a  compõe) e  a  que  117

público  se  destina  (leigos,  acadêmicos, técnicos especializados), bem como, 118

disponibilize esta explicação já no formulário, incluindo a justificativa de publicação 119

impressa (posto que o guia é informado que será amplamente disponibilizado de 120

modo online). A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem                                    121

4.10 Livro: Arte e ensino: confluências Investigativas. Formato desejado:                  122

E-book. Interessada: Profa. Anelise Zimmermann (CEART). Relator: Prof. Veraldo 123

Liesenberg (CAV). O processo encontra-se disponível no SGPe: UDESC 124

37198/2024. Após a leitura do parecer do relator, com voto favorável à publicação, 125

foi aberta a discussão. Não havendo discussão o parecer foi colocado em votação, 126

tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu com a apresentação do subitem          127

4.11 Livro: Manual de mapeamento de processos: Editora Udesc e Conselho 128

editorial da Udesc. Formato desejado: E-book. Interessada: Profa. Márcia Silveira 129

Kroeff (FAED). Relator: Prof. Leonardo Secchi (ESAG). O processo encontra-se 130

disponível no SGPe: UDESC 37200/2024. Após a leitura do parecer do relator, com 131

voto favorável à publicação, foi aberta a discussão. Não havendo discussão o 132

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
27

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

V
5I

P
K

3.

4

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado. A reunião prosseguiu então 133

com a apresentação do item 5. ADMINISTRATIVO. A presidente do conselho 134

informou aos conselheiros sobre o vencimento do Ato do Reitor número trezentos 135

e dez de vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e dois, referente a composição 136

do Reunião Conselho Editorial, vigente de primeiro de outubro de dois mil e vinte e 137

dois a trinta de setembro de dois mil e vinte e quatro. A presidente agradeceu a 138

todos os conselheiros que fizeram parte deste conselho. A presidente também 139

comunicou aos conselheiros que já solicitou aos Diretores de Centro a indicação 140

dos nomes dos novos conselheiros que irão compor o Conselho Editorial (titular e 141

suplente), pelo período de 01/10/2024 a 30/09/2026. Foi informado pela presidente 142

que o CESMO não indicou representante e por isso não haverá representação 143

deste centro. A reunião prosseguiu para a apresentação do item                                               144

6. COMUNICAÇÕES PESSOAIS. O professor Gilmário Barbosa dos Santos, 145

representante titular do CCT agradeceu pela oportunidade de participar desse 146

conselho e informou que no momento não poderá participar do próximo por estar 147

envolvido em outra comissão, mas que estaria aberto para participar no futuro. A 148

presidente do Conselho Editorial encerrou a reunião agradecendo a todos os 149

conselheiros e declarou encerrada a reunião às quatorze horas e cinquenta e sete 150

minutos. Eu, Marcelo Gomes Cardoso, Secretário do Conselho Editorial, lavrei a 151

presente ata e informo que, após aprovada, será assinada na próxima reunião por 152

mim, pela presidente do Conselho Editorial e pelos conselheiros que estavam 153

presentes nesta reunião. Florianópolis, dezesseis de outubro de dois mil e vinte e 154

quatro.   155

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
27

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

V
5I

P
K

3.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 25V5IPK3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZA DA SILVA KLEINUBING (CPF: 047.XXX.919-XX) em 18/11/2024 às 16:37:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

LEONARDO SECCHI (CPF: 020.XXX.309-XX) em 18/11/2024 às 16:51:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:53 e válido até 30/03/2118 - 12:37:53.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 18/11/2024 às 16:56:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 18/11/2024 às 18:00:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/01/2024 - 13:54:32 e válido até 19/01/2124 - 13:54:32.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 18/11/2024 às 18:09:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 18/11/2024 às 18:15:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

DENISE ANTUNES DE AZAMBUJA ZOCCHE (CPF: 592.XXX.780-XX) em 18/11/2024 às 18:34:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:20 e válido até 30/03/2118 - 12:39:20.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 18/11/2024 às 20:16:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

GILMARIO BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 410.XXX.285-XX) em 19/11/2024 às 11:38:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 19/11/2024 às 12:03:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

VERALDO LIESENBERG (CPF: 025.XXX.819-XX) em 19/11/2024 às 16:04:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/04/2019 - 13:40:06 e válido até 30/04/2119 - 13:40:06.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 19/11/2024 às 18:03:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 25/11/2024 às 09:30:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

MARCELO GOMES CARDOSO (CPF: 026.XXX.879-XX) em 29/11/2024 às 15:27:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:45 e válido até 30/03/2118 - 12:42:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTAyNzVfNTAzMjVfMjAyNF8yNVY1SVBLMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050275/2024 e o código
25V5IPK3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.